
Città di Foggia 
Settore: MOBILITA' e TRAFFICO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
n r .  2 8 0  d e l   2 9 / 0 5 / 2 0 2 4   

    
OGGETTO:  provvedimenti  di  circolazione  da  adottare  nel  centro  cittadino  per
evacuazione e operazioni di bonifica Ordigno Bellico programmate in data 02 Giugno
2024 e provvedimenti complementari in vigore dal 1 giugno 2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  in data 09 maggio in via Spalato all’interno di un cantiere edile è stato rinvenuto un ordigno inesploso,
risalente al secondo conflitto mondiale (lunghezza 110 cm circa e diametro 80), 

- a seguito di relazione tecnica degli artificieri dell’11° Genio Guastatori dell’Esercito Italiano per la bonifica
del citato ordigno si rende necessaria un’ampia evacuazione della zona compresa nel raggio di 431 mt. dal luogo del
ritrovamento;

- al fine della pianificazione delle operazioni si è svolta una serie di riunioni presso la Prefettura di Foggia, la
Questura di Foggia ed il COC di Protezione Civile del Comune di Foggia a tal fine costituito per lo specifico scenario
di rischio;

- tra le misure funzionali alla bonifica è stata individuata la necessità di adottare i necessari provvedimenti di
circolazione finalizzati all’interdizione assoluta al traffico veicolare e pedonale dell’area interessata (c.d “zona rossa”
ed a tutte le necessarie misure complementari opportune e necessarie;

-  a  tal  fine  è  stato adottato  in  data  28/05/2024 il  relativo  Piano Operativo di  Viabilità  che  qui  s’intende
integralmente richiamato;

 
Letti gli artt. 5 – 6 - 7 e 9 comma 1   del  “Codice della Strada”;

O R D I N A

per  il  giorno  02  giugno  2024  a  partire  dalle  ore  06:00  e  sino  a  fine  esigenza  i  seguenti  provvedimenti  di
circolazione:

 chiusura totale al transito veicolare e pedonale delle seguenti vie:

VIA QUERCIA - VICO CUTINO - VIA PIANARA - VIA NARCISO - VICO GRECO IAMMARINO -
VIA GINNETTO - VIA CAVALLUCCI - VIA CAVANIGLIA - VICO SAN GIOVANNI - VIA BARRA -
VIA DIOMEDE - VIA PESCHERIA - VIA G. OBERDAN - VICO AL PIANO - VIA DE MITA - VICO DE
NISI - VICO TEATRO - VICO SERAFICO - PIAZZA CESARE BATTISTI - VICO D'ANGIO' - LARGO
DEGLI SCOPARI CIV. 4 -  PIAZZA PURGATORIO - VICO ARCO CONTINI - VIA SAN DOMENICO -
VICO ARRIGOTTI - VIA PIETRO MASCAGNI - PIAZZA FEDERICO II (escluso dal civ. 11 al civ. 17) -
VIA SIBERIA - PIAZZA V. NIGRI - VIA ARPI DAL CIV. 1 AL CIV. 28 (escluso il civ. 25 e il 27) - VIA



DELLA PIETA' - VIA LICEO DAL CIV. 43 AL CIV. 51 (lato dispari); VIA LICEO DAL CIV. 22 AL CIV.
28 (lato pari) - VIA ZINGANI DAL CIV. 3-15 E DAL CIV. 12-34 - VICO FONTE - VICO AQUILA -
VICO  RAITI  -  VIA  SAN  LAZZARO  -  VIA  LIBERA  -  VIA  SPALATO  -  VICO  CERVO  -  VIA
CASTIGLIONE - VIA DEI CONCIATOI - PIAZZA PIANO DELLA CROCE - VIA GIUSEPPE VALERIO
CAP.  PILOTA  -  VICO  SQUADRO  -  VIA  XXV  APRILE  -  PIAZZA  G.  PAVONCELLI  -  VIA
MONFALCONE DAL l al CIV. 23 e dal CIV. 110 (escluso i civ. 24-26-28-30 - VIA POLA - VIA PIAVE
DAL CIV. 19 AL CIV. 113 (escluso civ. 20) - VIA ISONZO DAL CIV.16 (scale C-D) AL CIV. 61 - VIA
MONTEGRAPPA  DAL  CIV.  47  AL  CIV.  161  (escluso  i  civ.  48-50-52)  -  PIAZZA  UMBERTO
GIORDANO  DAL CIV. 39 AL CIV.72; VIA ENZO FIORITTO DAL CIV. 10 AL CIV. 12 - VIA ENZO
FIORITTO DAL CIV. 27 AL CIV. 63 - VIA SANT'ANTONIO DAL CIV. 148 AL CIV. 224 - CORSO G.
GARIBALDI  DAL CIV.1  AL CIV.  6  -  PIAZZA SANT'ELIGIO DAL CIV.  1  AL CIV:  3  -  PIAZZA
SANT'ELIGIO DAL CIV. 65 AL CIV. 71 -  VIA CAPPUCCINI CIV. 36 (scala  C-D) e USCITA BOX
A/B/C/D - VIA A. MANZONI DAL CIV. 2 AL CIV. 10 - VIA CAPPUCCINI DAL CIV. 1 AL CIV. 7 (lato
dispari); VIA A. MANZONI DAL CIV. 1 AL CIV. 15.

 chiusura totale al traffico veicolare e pedonale a partire dalle ore 06:00 e sino a fine esigenza
delle seguenti intersezioni:

• Via Manfredi/Via Bainsizza/P.le Vittorio Veneto (incluso Nodo Intermodale);
• V.le XXIV Maggio/Via Montegrappa;
• V.le XXIV Maggio/Via Monfalcone;
• V.le XXIV Maggio/Via Piave;
• V.le XXIV Maggio/Via Isonzo;
• P.zza C.B. Conte di Cavour/Via A. Torelli;
• P.zza U. Giordano/Via Santa Maria della Neve
• P.zza U. Giordano/Via Diomede;
• C.so Vittorio Emanuele II/Vico De Nisi;
• C.so Vittorio Emanuele II/Vico Malinconico;
• C.so Vittorio Emanuele II/ Via De Mita;
• C.so Vittorio Emanuele II/ Vico Serafico;
• C.so Vittorio Emanuele II/C.so G. Garibaldi;
• C.so Vittorio Emanuele II/Via Cimaglia; 
• C.so Vittorio Emanuele II/Via Bruno;
• C.so Vittorio Emanuele II/Vico Ciancarella;
• C.so Vittorio Emanuele II/Via Campanile;
• Piazza Federico II/Via Pescheria
• C.so Vittorio Emanuele II/Via Arpi/Via Liceo;
• Via Liceo/Vico Zingani;
• Via Liceo/strada senza uscita - Via Liceo/Via Siberia;
• Via A. Manzoni/Vicolo Epitaffio/Via G. Ungaretti;
• Via della Repubblica/Via A. Manzoni/Via Sant’Eligio/P.zza S. Eligio;
• Vico Aquila/Via della Repubblica;
• Via Cappuccini/Via Sant’ Eligio;
• Via E. Fioritto civ. 25/27;
• V. E. Fioritto/Via Sant’ Antonio;
• Via S.Antonio/Via Sant’Alfonso Maria de Liguori (laterale e centrale);
• Via Manfredonia/Via Sprecacenere (Cimitero);

 chiusura al transito veicolare a partire dalle ore 06:00 e sino a fine esigenza, a monte dei punti
di chiusura, con l’indicazione dei percorsi alternativi.



Alle seguenti intersezioni, a loro volta oggetto di chiusura al traffico veicolare, totale o parziale, il traffico
veicolare verrà deviato secondo i percorsi alternativi riportati di seguito o in mancanza indicati sul posto
dagli organi di polizia stradale:

- Alle seguenti intersezioni, a loro volta oggetto di chiusura al traffico veicolare, totale o parziale alla
medesima ora, questo verrà deviato secondo i percorsi alternativi riportati di seguito o in mancanza indicati
sul posto dagli organi di polizia stradale:

- Via Manfredonia/Via A. D’Aragona/ Viale Fortore
I veicoli provenienti da Viale fortore potranno svoltare a destra su Via Manfredonia per tutte le direzioni ed a
Sinistra su via Manfredonia solo con direzione Via Sprecacenere e Cimitero;
 
- Via S. Alfonso M. dé Liguori/Via S. Antonio/Vialetto V. S. Antonio
Per i veicoli provenienti da Via San Severo con direzione Centro Città è consigliato, per tutte le direzioni,
proseguire per V.le Candelaro, per il traffico locale da Via S. Alfonso M. dé Liguori, direzione Centro Città
deviazione a destra su Via S. Antonio; Per i veicoli provenienti da Via S. Antonio obbligo di svolta a sinistra
su Via S. Alfonso M. dé Liguori per tutte le direzioni eccetto BUS ATAF adibiti a servizio navetta presso il
punto di raccolta delle persone da trasportare presso le aree di attesa che invertiranno la marcia percorrendo il
vialetto centrale intersecante l’area verde.

- Via S. Antonio/Via E. Fioritto;

- Via S. Antonio/Via Cappuccini tratto da Via S. Antonio a Via. S. Eligio;

- Via S. Antonio/ Vico Zoccolo;

- Via San Severo/Via S. Antonio/P.zza Sant’Eligio (Intera Piazza);
Per i veicoli provenienti da Via San Severo obbligo di svolta a destra su Via S. Antonio con direzione Via
Lucera per tutte le direzioni; svolta a sinistra solo traffico locale per zone esterne all’area interdetta. (Eccetto
navette ATAF punto di raccolta Largo Vicolo Barbuto).

- Via Arpi/Via G. Ricciardi (il tratto di Via Arpi non chiuso integralmente al traffico da Via Fuiani a
Via Ricciardi potrà essere percorso solo dai veicoli autorizzati al transito in ZTL). I soli veicoli autorizzati al
transito in ZTL provenienti da P.zza Addolorata potranno percorrere Via Arpi con direzione Via G. Ricciardi
per tutte le direzioni;

- Via Dante A./ C.so G. Garibaldi;
  Per i veicoli provenienti da C.so B. Cairoli obbligo di svolta a sinistra per tutte le direzioni.

 Divieto di sosta con “Rimozione Forzata” dalle ore 00:00 del 2 giugno 2024 sino a fine esigenza,
in aggiunta all’ordine di spostamento per i veicoli in “zona rossa” di:

Via A. Torelli  -  Via Conte Appiano – Piazza Pavoncelli  (tratto  compreso tra Via Conte Appiano e Via
Onorato) - Via Onorato - Via Zara da Via C. Appiano a Via Monfalcone - Via Monfalcone da Via Zara a Via
Spalato - Via Spalato - Vicolo Cervo;
 

 Divieto di sosta con “Rimozione Forzata” dalle ore 00:00 del 2 giugno 2024 fino a fine esigenza,
aree esterne alla zona rossa, di:

P. le Vittorio Veneto eccetto TAXI, Navette ATAF, Autobus autorizzati e gli autoveicoli limitatamente alla
sola fermata per salita e discesa viaggiatori autobus e treni; Via Galliani, Via Marina Mazzei, Via Scillitani



da P.zza C. B. Conte di Cavour a Via Monte Sabotino, V.le XXIV Maggio, Via S. Alfonso M. De Liguori da
limite zona rossa a Via S. Antonio ambo i lati per sosta mezzi militari (lato Scuola D. Alighieri) e di soccorso
e  Navette  ATAF (lato  area  verde);  Vialetto  centrale  intersecante  l’area  verde  per  inversione  di  marcia
Navette ATAF;
Piazza U. Giordano da Via U. Garofalo a Via S. Tugini (fermata navetta ATAF punto di raccolta), Via S.
Tugini (tratto compreso tra Corso P. Giannone e Piazza Italia senso e direzione di marcia lato destro verso
Piazza  Italia);  Vicolo Barbuto (e  slargo Punto di  Raccolta);  Vicolo  Lince;  Vicolo  del  Soccorso;  Vicolo
Vergini; C.so G. Garibaldi da Via Polare a Via Schiraldi (eccetto autorizzati gestione emergenza);

 Le seguenti disposizioni di circolazione  relative allo spostamento dei capolinea e dispositivi di
traffico in P.le Vittorio Veneto:

considerata la necessità di evacuare interamente il parcheggio scambiatore attestato presso il Terminal Bus –
Nodo Intermodale di Via Manfredi che resterà chiuso per tutta la durata delle operazioni  di  bonifica,  lo
spostamento del Capolinea della Società ATAF S.p.A. che assicura il TPL urbano e dei vettori che assicurano
il  TPL extraurbano da e  verso la  Città  di  Foggia,  lungo Via Galliani  e  Via Marina Mazzei  per  l’intera
giornata del 2 giugno 2024 e, comunque, fino a fine esigenza;

l’attestazione,  per  tutta  la  giornata  del  2  giugno  2024  e,  comunque  fino  a  fine  esigenza  di  capolinea
provvisorio dei vettori BUS a lunga percorrenza titolari di concessione per il collegamento con la Città di
Foggia, in P.le Vittorio Veneto – lato “Metropark” e adiacente al portico fronte stazione ferroviaria – lato Via
Sabotino;

l’attestazione,  per  tutta  la  giornata  del  2  giugno  2024  e,  comunque  fino  a  fine  esigenza  il  capolinea
provvisorio dei servizi BUS sostitutivi della linea ferroviaria RFI – Trenitalia, ove attivati, in P.le Vittorio
Veneto – lato Terminal – Bus e adiacente al portico fronte stazione ferroviaria – lato Via Bainsizza;

l’attestazione della fermata provvisoria dei BUS ATAF adibiti a servizio navetta presso il punto di raccolta
delle persone da trasportare presso le aree di attesa in P.le Vittorio Veneto in adiacenza alla Piazza, lato V.le
XXIV Maggio; 

considerata la necessità di decongestionare il traffico di P.le Vittorio Veneto, anche in considerazione della
necessitata individuazione dello stesso quale punto di raccolta delle persone da trasportare presso le aree di
attesa, l’attestazione, per tutta la giornata del 2 giugno 2024 e, comunque fino a fine esigenza, il capolinea
provvisorio dei servizi BUS sostitutivi della linea ferroviaria delle Ferrovie del Gargano lungo Via Galliani e
Via Marina Mazzei;

la conferma dell’area riservata ai TAXI già esistente;

la sola fermata dei veicoli presso l’area di parcheggio all’uscita della Stazione ferroviaria, lato destro, per il
tempo strettamente necessario alla salita ed alla discesa dei viaggiatori,  ad eccezione degli  stalli  di sosta
riservati ai diversamente abili.

I vettori dei servizi BUS sostitutivi RFI - Trenitalia, ove attivati, e dei BUS a lunga percorrenza titolari di
concessione per il collegamento con la Città di Foggia attestati con capolinea provvisorio in P.le Vittorio
Veneto sono autorizzati per la sola giornata del 2 giugno 2024 e, comunque, fino a fine esigenza, a percorrere
V.le  XXIV Maggio con obbligo di  svolta  a sinistra  su Via Montegrappa ovvero in caso di  difficoltà  di
manovra, in alternativa, con obbligo di svolta a sinistra su Via L. Scillitani, in deroga ai vigenti itinerari
obbligatori.

 Le seguenti ulteriori misure di regolazione del traffico complementari al piano di evacuazione
in vigore dal 1° giugno 2024:



- chiusura al transito veicolare di Piazza C. B. Conte di Cavour dalle ore 12:00 di sabato 1 giugno 2024
fino alle ore 20:00 di domenica 2 giugno 2024 e, comunque fino a fine esigenza, per l’installazione,
l’operatività ed il successivo disallestimento delle strutture necessarie alla gestione dell’emergenza.

Percorsi alternativi: 
I veicoli provenienti da C.so P. Giannone saranno deviati con obbligo di svolta a destra verso Via S. Tugini
per tutte le direzioni, ad eccezione veicoli G.d.F., accasermati G.d.F. e carico e scarico struttura ricettiva Via
Della Rocca;
I veicoli provenienti da Via IV Novembre saranno deviati con obbligo di svolta a destra verso Via Galliani
per tutte le direzioni, ivi compreso il percorso alternativo per la stazione ferroviaria (Via M. Mazzei, V.le
Fortore, Via Scillitani);
I veicoli provenienti da V.le XXIV Maggio saranno deviati con obbligo di svolta a sinistra su Via Scillitani.
Ai  pedoni  sarà  intimata  la  stretta  osservanza  dell’uso  degli  attraversamenti  pedonali  asserviti  a  Piazza
Cavour, considerato anche che l’accesso principale alla Villa Comunale dal pronao sarà chiuso.

La Polizia Locale e gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza.

Ridetti organi di polizia, anche quali organi di polizia stradale ex art.12 del d.lgs. 285/1992, per particolari
esigenze di Ordine Pubblico, di tutela dell’incolumità pubblica e privata e/o di viabilità sono autorizzati ad
adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la
sicurezza  della  circolazione  veicolare  e  pedonale  ed  eventualmente  potrà  adottare  tutti  i  necessari
accorgimenti qualora se ne presentasse la necessità, ivi compresa la modifica e/o la sospensione, in tutto o in
parte del dispositivo di traffico sopra indicato.

                                                                                                         IL DIRIGENTE
                                                                                                       Dr.  Romeo Delle Noci     

    
 V ic e   Sov r .  d i  Po l i z i a  L oca l e                                       
             Loredana Palucci  

     
     

   

Si dispone che tale ordinanza venga notificata a:
Polizia Locale – Prefettura  -  Ataf -  VV.F. – Questura – Carabinieri – Guardia di Finanza – 118 – Uff. Stampa – Sita – Ferrovie del Gargano – Air

Campania – Acapt – CLP – Metaurobus – Flix Bus – Marino Autolinee – SAIS Autolinee – RFI – Trenitalia - GP

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DELLE NOCI ROMEO in data 29/05/2024


